## ARGUMENTVM.

Approbans testamentum deducit Falcidiam.

### S V M M A R I V M.

1. Testamentum approbatio ſalla per fidem præteri- sum prodeſſi omnibus, etiam abſentibus. Vide num. 11. 13. 14.
2. Approbatio instrumenti tanquam veri ſalla ſe- mel prodeſſi omnibus præcedentibus interſuſi.
3. Declaratio voluntatis prodeſſi tam prefatiibus quam abſentibus. declarat ut num. 11. 13. 14.
4. Altius ſemel approbat, non perciſt exinde re- prebari.
5. Inventarij beneficium non prodeſſi ei, qui conve- niunt ex propria promiſſione, & ſallo, declarata num. 27.
6. Heres cum beneficij inventarij non tenebat ultra vires hereditatis.
7. Conſiſto, renunciatio, liberatio, & pallium non proſequi, nifi ei ad cuius favorem ſecundum ſa- illa.
8. Pallium inierit bazaſes, vel debitorum, non noce- credi.

suprmo. ergo nec eis debet prodesse. Et magis in specie, & proprius ad easum nostrum accendendo, bases solvens vnum ex pluribus legatis iniustilibus, non est obli. gatus ad solutionem aliorum, † probat text, in l. non dubium, Cod. de testamentis, vbi Doctores notant, l. Lectoris, la secunda, §. testator, secundum intellectum Bartoli ibi, ff. de legatis secundo, gloss in l. secunda, in vestimento prefittero, Cod. de fiducie commissis, vbi multa iura allegat, eadem gloss in l. non dubium, vbi Baldus & Castrensi, l. s. num. 5. & Rumin. col. 1. circa med. vbi post Salic. dicit idem in soluente aliquo tempore legatum annuum, quod erat iniustile, quia per id non obligatur ad soluendum in futurum.

Et non aduertatur, quod approbatio testamenti per haredes facta, prolit omnibus quamvis absentibus, qui illud procedit, quando actus tendit principaliter ad declarandum voluntatem agentis, secus quando principaliter tendit ad se obligandum, runc enim requiritur illius praesentia, cui acquirenda est obligatio, † ita respondet Socinus in consilio centesimo quinto, numero decimo, volumine quarto, cuius opinio, licet non sine dubio procedat in ratificatione, ex quo precessit contractus habilis ad obligandum, tamen est vera, quando non precessit contractus, sed incipit obligatio ab ipso actu, vt bene declarat Crutet, de antiquis temporibus prima, §. usq. de verbis, numero quadragesimo primo. Ad scard. della couluse, 347. numero 80. Et facit, quia ut contractus sit validus, non sufficit duorum confessorum, nisi etiam si simulante, & eodem tempore concutatur, † l. prima, ff. de patris, probauit in consilio centesimo trigesimo sexto, numero decimo quarto, & sequent. & in terminis adduco gloss. in l. non dubium circa med. Cod. de testamentis, vbi dicit, quod bases approbando simpliciter testamentum extra iudicium, sibi non praesudicat, & quamvis gloss. sic indistincte intellecta non sit vera, tamen procedit facta capitulo, quando instant aliquo ex legatariis, testamentum approbat, quia tunc licet praesudicet sibi quoad illum, non tamen approbatio ita nocet quod alios, † ita declarat eleganter Salic. ibi, numero quarto, versufo vel die, quod illa sequitur Fulgo. dicens, rationem esse, quia approbatio facta in praesentia legatarij, transit in vita patris † argumento, l. padrum, in principio, ff. de patris. & cum co transit Alexand. ibi, numero secundo. Riminal. numero tertio, versufo dieribus tam, quia stante absentia, non oritur actio: ex quo approbatio tendit ad obligandum, & non praesudicat haredi, inob secundum eum, n. non inducit exceptionem doli. & hoc est, quod Socinus dixit in dicto consilio centesimo quinto. & hoc etiam tenet Iaf. numero quarto, in fine, quia simplex approbatio, facta absenteribz egreditur, relouit isto pollicitationem. Et quod attinet ad nullum propotitorum, non discordat Ang. l. libri, dum dicit, quod approbatio facta absente patre, non cadit in plectrum, sed in pollicitationem, & nudum placitum, quod non obligat. l. friendum, §. dictum, ff. de adiutori, adiutor. Idem placuit l. s. consilio ultimus, numero secundo, numero decimo quarto & decimo ultimus, volumen tertio, vbi infert, quod bases approbando simpliciter testamentum eaci minus solemniter factum, non obligatur, si legatarij erant absenter, quia nulla inducitur obligatio, ex quo patrum, vell stipulation non precessit. Ita ergo in proprio dicendum est, quod ethi domini fratres

predicati approbauerint testamentum, quoad filias testatoris presentes, non tamen ideo obligentur aliis absentibus ad illius observationem. Facit etiam, quia ut approbatio aliquis adiutor valeat in vim pacti, interuenire debet ea omnia, que ad validitatem pacti sunt necessaria, † ut ex Ang. 15. Calced. Socin. & alii probauit in consilio centesimo trigesimo sexto, numero quinquaginta quinto, & sequent. Respondebit etiam porci, quod illi generalis approbatio restringi debet, quoad bona que in eo testamento fuerint te ista dicta locis, cum quibus facta est transactio: nam generalis dispositio facta ratione certe rei, non extenditur ultra illam, sed restringitur ad eam, † ut inquit 16. Ang. in l. obligacione generali, ff. de pugna. vbi addit, quod generale dictum restringitur ratione, † secundum suam causam, l. cum patre, 17. §. duxit omnes, ff. de legato secundo. Rinaldi. consilio 546. numero duodecimo. Cratet. in consilio 171. numero decimo tertio, vbi quod dispositio generalis restringitur ad suam causam, dicit in episcopio 150. numero 39. Ita ergo, cum generalis approbatio facta sit intuito translationis, facta & super rebus relictis filiabus restringi debet ad eis illos, non autem extendit ad alias, de quibus non est controversia. Imo si extenderetur, esset olla, quia transactio non valeat, quando hinc de re que non est dubia, & si cuncti non valeat transactio, sic nolle lunt omnes clausulæ accessoriarum in ea politice. Baldus, † in l. ex testamento, in fine, Cod. de fiducie commissis, cum infinitis, quos citat Tiraquell. de transact. poss. part. 3. lumen. 7. numero 16. & sequent. vbi latifundit agit, Cratet. consilio 157. & seq. Alcian. consilio 157. numero 12. Rinaldi. consilio 158. numero 1. Lamberti. in consilio 157. numero 8. Et quod transactio non valeat super eo, quod non erat controvenerit, probat in textu s. l. ff. de transact. l. sub praetexto 19. in C. cod. Angel. consilio 158. numero quarto, column. 5. Roma. consilio 527. num. 18. Sustin. consilio 14. num. 16. volum. primo, requiritur enim item ita ut vere subesse, † ut uno sufficiat id affirmari a parte bus. Bal. 20. in cap. super eo, num. 8. de testibus. Angel. in l. cum his, si cum his, ff. de transact. Cumha. consilio 156. col. 2. Dec. in consilio 33. num. 3. Polletudo tepondo, quod ethi predicti domini fratres approbauerint testamentum, non tamen ideo tenentur ultra vitas hereditatis, nec per hoc videtur renunciata beneficio inuentari, quia possunt simul stare, quod testamentum sit validum, & quod bases erga legatarios non tenentur ultra vitas hereditatis. & ex diversis non bene inferetur, l. Papuanus ex vi, ff. de minor, facit in fortioribus terminis, quod voruerunt Cyn. Bal. Ang. Salic. & alij in ff. C. ad leg. Falsit. vbi si hec promissio solvere legit, non per hoc videtur renunciare alle Falcidiz, † immo non obstante promissione illam dereliquerit, Phanev. de invenient. par. 6. nn. 111. Et ratio est, quia promissio renunciare non videtur beneficio sibi per legem concessio, ut inquit Alcian. in trax. presumpt. reg. 3. prax. 32. nn. 11. ver. 3. scilicet, & ver. 30. ob illis dictis, in calo autem nostro, ouilla interuenit promissio solvendi, sed simplex approbatio testamenti, cum tamen promittens soluere, approbat testamentum, & le ipsum obliget similiter. Rem. in l. pos. de i. ff. sicut. mat. dicit, quod moxius promissio debet restituere, potest deducere partem sibi a statuto delata. † sequitur ibi Alexan. l. s. & alij. Balus. l. s. ff. C. ad leg. Falcid. Ang. l. mol. Rom. Coene. laf. Dec. Ruin. Alcian. Lup. & alij, quos citat Roland. in trax. de invenient.

*latus dicitur q. 17. per totam, & ita tenent omnes secundum Phaneus, in eadem tract. glof. 14. numero 1. ver. 1. utriusque debitari. quidquid & sicut dicunt d. presumpt. 32. numerata. Promissio etenim contmet tacitam reservationem beneficis sibi competenteris, ut de eo, qui promittit soluere, ut non sibi praejudicet, quo ad prius legum, ne conuenienterut vias, tra quas potest facere. T dicit Baldus l. quod non minus si de condicione debet Ratioc. 19. column. 2. in fine, volum. 3. Et dicit Rolan, loco predicto, quod renunciatio non presumitur. Quod si haec vera fuit, quando interuenit promissio, multo magis locum habebunt, quando simplex adest approbatio testamento, que minus obligat, & minus obbelli, ut confit ex his, quae Doctores ponunt in d. non dubium, Cod. de inst. 3. Et tunc solum videatur haec beneficio invenientiarum renonciasse, quando certa quantitate legato solute promissio acta est, & ut in proposito pulchre ponit Cern. in consilio 16. per rotum & maximè, volum. 3. vobis b. testamentum non obstat, volum. 3. vobis, non enim obstat volum. 4. & alij eum sequuntur, quos citat Phaneus, in tract. de reservis, par. 6. numero 11. Rursus, & haec approbando testamentum potest nihilominus deducere Tiebellianicam, intelligendo quia non est expresse prohibita, vt post t. Barb. Ann. Cur. sen. Paris. & alios ponit Rolan, in consilio 28. numero 14. volum. 3. idem voluntum Guid. Pap. Frac. de March. & alij adducti per Phaneus in tract. de summis, par. 7. numero 12. Et in terminis, quod haec cum beneficio invenientiarum approbando sumplieiter testamentum, non perdit beneficium, sed ac illo omnino ut possit, tenet t. Cuman. in eis filio 109. numero 3. vbi mouetur, quia adeundo haec, non perdit ius competens ex invenientia, licet vi-*

deatur tunc omnia approbare, que in testamento sunt disposita, ergo neque id amittit approbando expelle, & approbatio intelligitur secundum naturam testamenti, & infest id. o. quod haec approbatione non obstante, deducit sibi debitum fideicominis, & loquitur in futori calu, quando restator maudavit approbat, & ratificari omnia in testamento contenta, atque ita quaque tenet, nisi Phaneus d. par. 7. numero 13. vbi concludit quod approbans testamentum, non sibi praejudicat, quoniam minus valet invenientiarum beneficio, tamen indecendo Falcidius, quam Tiebellianicam, ita tamen in testamento non sunt expresse prohibita, & hoc tollit omne dubium.

Vitamus, non refutis, quod vigore approbationis haec conuenientiarum ex novo & proprio contraacta, vel actu, qua hoc esset verum, si illa approbatio induceret novum contractum, vel in aliquo obligaret testatos, ultra quam forent prius obligati, & hoc modo ver. sicutur decisio t. Angan. d. 27. consilio 31. Ut cum actus hic nihil omnino noui inducat, nec ex eo testatos fuerint obligati in p. us, non cessat beneficium invenientiarum, ut dixi ex t. haec. d. par. 6. numero 12.

Quod vero dictum est, approbationem aliquos instrumenti tanquam veri, quamvis factum absente parte, probare quoad omnes, etiam absentes, bene obtinet ad hominem, ne impinguari possit, t. vela & t. qui fuit approbaratus, sed fecerit, vbi agitur ex obligando aliquem, ita loquuntur omnes Doctorates in contrarium citati. Praterea, ut dixi non infertur, approbanit testamento, ergo ut non potest beneficio invenientiarum, atque ideo fuit pro dictis fratribus iudicatum.

## ARGUMENTVM.

Lex Moysis, quando sit seruanda inter Hebreos.

## S V M M A R I V M .

- 1 Lex Moysis affirmata inter Hebreos, etiam quando lis est etiam indice Christiana.
- 2 Indus vivere inter eis quis Romanorum & comprehendetur quibuscumque sciatius Christianus.
- 3 Inter Christianos, & indus qui ad ius redditum, nulla est constituta differentia.
- 4 Indus in iudicis bus, & respectibus ordinem iudicis, debet servari ius commune Romanorum.
- 5 Fere. si seruas legem fari ubi ligat.
- 6 Fere si seruas statua locis in quo contrahit.
- 7 Argumentum de contrahitu ad iudicem, operat.
- 8 Indus brigas ac coram indice Christiano, tentius seruas legem Romanum, si vero longer etiam arbitrio Hebreos seruanda est lex Moysis.
- 9 Princeps faciens mentionem de iure, debet intelligi de suorum de alieno.
- 10 Res judicatis mentionem de iure, debet intelligi de suorum de alieno.
- 11 Eiusdem statutis est exclusio alterius.
- 12 Censeatur ad tempus, censeatur prohibendum post tempus.
- 13 Neptes non venient appellatio filiorum, quando restator d. scripsi diffusus de filiis, & de neptibus.
- 14 Minorem illum esse quia videtur fieri, nisi petuit datu erat.
- 15 Arbitrari, an arbitrarius qui sit, declaratur ex modo procedendi etiam sic.
- 16 Objecit nauta substantia, declarat animam d. sponte.
- 17 Contrahens cum aliquo ut herede, facietur illum esse heredem, nec posset ad valorem negare.
- 18 Contrahens, cum aliquo ut minorem facient cum esse minorum.
- 19 Minorem etiam in Hebreos et ipsa confenda est, quia & in Christiano.
- 20 & Etiam est probanda per eum, qui in ea se fundat.
- 21 Probatio dubia non relevat.
- 22 Indus aliquod etiam resurit contra legem veterum testamenti puniatur a iudice ecclesiastico.
- 23 Sententia late contra non citatur, non resurbit.

## DECISIO CXXXIII.

**N**rr. et fratres de sacerdotibus Hebreos, & forores eriam de sacerdotibus, maxima pars est ei cetero, an Hebreos lex seruanda esse, quæ disponit, marem post tertium decimum, & famam post duodecimum annum, haberi pro maiore, vel potius ius Romanum, quo inter vigiliū quinto annū tam feminā, quam masculū, reputare minor. Cum enim causa sit inter Hebreos, videbatur legē Moysis esse seruandam. *C. Calder. consil. 10. de omnibus. & ex fil. 30. titul. de test. m. vbi loquitur de successione ab intestato. B. consil. 15. column. 2. vol. 1. Secm. m. consil. 72. in fin. volum. 1. *Felius. in ex. adas. il secundo. de inde. T. mag. in tratta primogeniti. quæst. 65. num. 32. vbi interfat primogenituram. multos citat. Marquard. de inde. par. 2. cap. 4. numer. 2. & seq. Maran. de inde. par. 3. cap. 1. num. 49. vbi ait, quod les Mosaicae, et lez specialis iudeorum, iam in testamentis, quam in successionebus ab intestato. Blaneus tract. de compren. 2. q. pri. c. p. p. num. 20. Et in specie, quod respectu testamento sit seruanda, probat Raus. in cap. 4. volum. 1. *A. A. quer. loco predicto. num. 8. circa med. Natura. l. hoc consilij similia. & ex imperf. num. 60. C. de test. m. vbi, quod iudei pollute testamens condere, adhibitis doobos, vel tribus testibus, & nulla adhibita solemnitate, tam iuter extraneos, quam inter liberos. B. m. c. 2. t. 1. et 2. *M. G. Zed. ex fil. 14. num. 10. quamvis contrarium fuisse conetur B. ex fil. consil. 2. numer. 3. & 65. volum. 3. vbi late agit. Et predictam sententiam contra Bero. probat *N. A. tra. consil. 21. per totum. Et predicta procedunt, et quod iudei est coram iudice Christiano, ut dicunt predicti omnes. Situe enim cause clericorum, coram laico iudice, secundum iura canonica decidunt, ita eadē Hebreorum debent secundum legem Moysis terminari. *B. d. m. consil. 32. volum. 3. Et sic iudei Christiani primo seruant eos cum iurata, postea vero ius commune, ita inter iudeos seruant debet eorum lez, & ea deficit, ius Romanum, vi inquit, *Natura. d. consil. 26. num. 9. Et per muleas rationes concludit Bero. consil. 1. volum. 1. quod successor singularis Hebreus tenuerit statute colono, & suadente eorum lege. Et possent adduci octo fundamenta quibus vitetur idem Bero. d. consil. 25. num. 1. & seq. volum. 3. *Jean. e. fil. 16. in l. fi. insulam. num. 21. & seq. 3. *q. 7. ff. de verb. abig. Rom. m. 1. et 4. 18. per totum, vbi ponit, an pater hebreus possit filium priuare primogenitura libi debita. Et in terminis minoris etatis, *Rimulac. consil. 399. numero 12.**********

Considerabat tamen Senatus in fauorem dictatum sacerdotum, quod iudei viuunt iuti communii Romanorum, *seq. nem. 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100. et 101. et 102. et 103. et 104. et 105. et 106. et 107. et 108. et 109. et 110. et 111. et 112. et 113. et 114. et 115. et 116. et 117. et 118. et 119. et 120. et 121. et 122. et 123. et 124. et 125. et 126. et 127. et 128. et 129. et 130. et 131. et 132. et 133. et 134. et 135. et 136. et 137. et 138. et 139. et 140. et 141. et 142. et 143. et 144. et 145. et 146. et 147. et 148. et 149. et 150. et 151. et 152. et 153. et 154. et 155. et 156. et 157. et 158. et 159. et 160. et 161. et 162. et 163. et 164. et 165. et 166. et 167. et 168. et 169. et 170. et 171. et 172. et 173. et 174. et 175. et 176. et 177. et 178. et 179. et 180. et 181. et 182. et 183. et 184. et 185. et 186. et 187. et 188. et 189. et 190. et 191. et 192. et 193. et 194. et 195. et 196. et 197. et 198. et 199. et 200. et 201. et 202. et 203. et 204. et 205. et 206. et 207. et 208. et 209. et 210. et 211. et 212. et 213. et 214. et 215. et 216. et 217. et 218. et 219. et 220. et 221. et 222. et 223. et 224. et 225. et 226. et 227. et 228. et 229. et 230. et 231. et 232. et 233. et 234. et 235. et 236. et 237. et 238. et 239. et 240. et 241. et 242. et 243. et 244. et 245. et 246. et 247. et 248. et 249. et 250. et 251. et 252. et 253. et 254. et 255. et 256. et 257. et 258. et 259. et 260. et 261. et 262. et 263. et 264. et 265. et 266. et 267. et 268. et 269. et 270. et 271. et 272. et 273. et 274. et 275. et 276. et 277. et 278. et 279. et 280. et 281. et 282. et 283. et 284. et 285. et 286. et 287. et 288. et 289. et 290. et 291. et 292. et 293. et 294. et 295. et 296. et 297. et 298. et 299. et 300. et 301. et 302. et 303. et 304. et 305. et 306. et 307. et 308. et 309. et 310. et 311. et 312. et 313. et 314. et 315. et 316. et 317. et 318. et 319. et 320. et 321. et 322. et 323. et 324. et 325. et 326. et 327. et 328. et 329. et 330. et 331. et 332. et 333. et 334. et 335. et 336. et 337. et 338. et 339. et 340. et 341. et 342. et 343. et 344. et 345. et 346. et 347. et 348. et 349. et 350. et 351. et 352. et 353. et 354. et 355. et 356. et 357. et 358. et 359. et 360. et 361. et 362. et 363. et 364. et 365. et 366. et 367. et 368. et 369. et 370. et 371. et 372. et 373. et 374. et 375. et 376. et 377. et 378. et 379. et 380. et 381. et 382. et 383. et 384. et 385. et 386. et 387. et 388. et 389. et 390. et 391. et 392. et 393. et 394. et 395. et 396. et 397. et 398. et 399. et 400. et 401. et 402. et 403. et 404. et 405. et 406. et 407. et 408. et 409. et 410. et 411. et 412. et 413. et 414. et 415. et 416. et 417. et 418. et 419. et 420. et 421. et 422. et 423. et 424. et 425. et 426. et 427. et 428. et 429. et 430. et 431. et 432. et 433. et 434. et 435. et 436. et 437. et 438. et 439. et 440. et 441. et 442. et 443. et 444. et 445. et 446. et 447. et 448. et 449. et 450. et 451. et 452. et 453. et 454. et 455. et 456. et 457. et 458. et 459. et 460. et 461. et 462. et 463. et 464. et 465. et 466. et 467. et 468. et 469. et 470. et 471. et 472. et 473. et 474. et 475. et 476. et 477. et 478. et 479. et 480. et 481. et 482. et 483. et 484. et 485. et 486. et 487. et 488. et 489. et 490. et 491. et 492. et 493. et 494. et 495. et 496. et 497. et 498. et 499. et 500. et 501. et 502. et 503. et 504. et 505. et 506. et 507. et 508. et 509. et 510. et 511. et 512. et 513. et 514. et 515. et 516. et 517. et 518. et 519. et 520. et 521. et 522. et 523. et 524. et 525. et 526. et 527. et 528. et 529. et 530. et 531. et 532. et 533. et 534. et 535. et 536. et 537. et 538. et 539. et 540. et 541. et 542. et 543. et 544. et 545. et 546. et 547. et 548. et 549. et 550. et 551. et 552. et 553. et 554. et 555. et 556. et 557. et 558. et 559. et 560. et 561. et 562. et 563. et 564. et 565. et 566. et 567. et 568. et 569. et 570. et 571. et 572. et 573. et 574. et 575. et 576. et 577. et 578. et 579. et 580. et 581. et 582. et 583. et 584. et 585. et 586. et 587. et 588. et 589. et 590. et 591. et 592. et 593. et 594. et 595. et 596. et 597. et 598. et 599. et 600. et 601. et 602. et 603. et 604. et 605. et 606. et 607. et 608. et 609. et 610. et 611. et 612. et 613. et 614. et 615. et 616. et 617. et 618. et 619. et 620. et 621. et 622. et 623. et 624. et 625. et 626. et 627. et 628. et 629. et 630. et 631. et 632. et 633. et 634. et 635. et 636. et 637. et 638. et 639. et 640. et 641. et 642. et 643. et 644. et 645. et 646. et 647. et 648. et 649. et 650. et 651. et 652. et 653. et 654. et 655. et 656. et 657. et 658. et 659. et 660. et 661. et 662. et 663. et 664. et 665. et 666. et 667. et 668. et 669. et 670. et 671. et 672. et 673. et 674. et 675. et 676. et 677. et 678. et 679. et 680. et 681. et 682. et 683. et 684. et 685. et 686. et 687. et 688. et 689. et 690. et 691. et 692. et 693. et 694. et 695. et 696. et 697. et 698. et 699. et 700. et 701. et 702. et 703. et 704. et 705. et 706. et 707. et 708. et 709. et 710. et 711. et 712. et 713. et 714. et 715. et 716. et 717. et 718. et 719. et 720. et 721. et 722. et 723. et 724. et 725. et 726. et 727. et 728. et 729. et 730. et 731. et 732. et 733. et 734. et 735. et 736. et 737. et 738. et 739. et 740. et 741. et 742. et 743. et 744. et 745. et 746. et 747. et 748. et 749. et 750. et 751. et 752. et 753. et 754. et 755. et 756. et 757. et 758. et 759. et 760. et 761. et 762. et 763. et 764. et 765. et 766. et 767. et 768. et 769. et 770. et 771. et 772. et 773. et 774. et 775. et 776. et 777. et 778. et 779. et 7710. et 7711. et 7712. et 7713. et 7714. et 7715. et 7716. et 7717. et 7718. et 7719. et 7720. et 7721. et 7722. et 7723. et 7724. et 7725. et 7726. et 7727. et 7728. et 7729. et 7730. et 7731. et 7732. et 7733. et 7734. et 7735. et 7736. et 7737. et 7738. et 7739. et 7740. et 7741. et 7742. et 7743. et 7744. et 7745. et 7746. et 7747. et 7748. et 7749. et 7750. et 7751. et 7752. et 7753. et 7754. et 7755. et 7756. et 7757. et 7758. et 7759. et 7760. et 7761. et 7762. et 7763. et 7764. et 7765. et 7766. et 7767. et 7768. et 7769. et 77610. et 77611. et 77612. et 77613. et 77614. et 77615. et 77616. et 77617. et 77618. et 77619. et 77620. et 77621. et 77622. et 77623. et 77624. et 77625. et 77626. et 77627. et 77628. et 77629. et 77630. et 77631. et 77632. et 77633. et 77634. et 77635. et 77636. et 77637. et 77638. et 77639. et 77640. et 77641. et 77642. et 77643. et 77644. et 77645. et 77646. et 77647. et 77648. et 77649. et 77650. et 77651. et 77652. et 77653. et 77654. et 77655. et 77656. et 77657. et 77658. et 77659. et 77660. et 77661. et 77662. et 77663. et 77664. et 77665. et 77666. et 77667. et 77668. et 77669. et 77670. et 77671. et 77672. et 77673. et 77674. et 77675. et 77676. et 77677. et 77678. et 77679. et 77680. et 77681. et 77682. et 77683. et 77684. et 77685. et 77686. et 77687. et 77688. et 77689. et 77690. et 77691. et 77692. et 77693. et 77694. et 77695. et 77696. et 77697. et 77698. et 77699. et 776100. et 776101. et 776102. et 776103. et 776104. et 776105. et 776106. et 776107. et 776108. et 776109. et 776110. et 776111. et 776112. et 776113. et 776114. et 776115. et 776116. et 776117. et 776118. et 776119. et 776120. et 776121. et 776122. et 776123. et 776124. et 776125. et 776126. et 776127. et 776128. et 776129. et 776130. et 776131. et 776132. et 776133. et 776134. et 776135. et 776136. et 776137. et 776138. et 776139. et 776140. et 776141. et 776142. et 776143. et 776144. et 776145. et 776146. et 776147. et 776148. et 776149. et 776150. et 776151. et 776152. et 776153. et 776154. et 776155. et 776156. et 776157. et 776158. et 776159. et 776160. et 776161. et 776162. et 776163. et 776164. et 776165. et 776166. et 776167. et 776168. et 776169. et 776170. et 776171. et 776172. et 776173. et 776174. et 776175. et 776176. et 776177. et 776178. et 776179. et 776180. et 776181. et 776182. et 776183. et 776184. et 776185. et 776186. et 776187. et 776188. et 776189. et 776190. et 776191. et 776192. et 776193. et 776194. et 776195. et 776196. et 776197. et 776198. et 776199. et 776200. et 776201. et 776202. et 776203. et 776204. et 776205. et 776206. et 776207. et 776208. et 776209. et 776210. et 776211. et 776212. et 776213. et 776214. et 776215. et 776216. et 776217. et 776218. et 776219. et 776220. et 776221. et 776222. et 776223. et 776224. et 776225. et 776226. et 776227. et 776228. et 776229. et 776230. et 776231. et 776232. et 776233. et 776234. et 776235. et 776236. et 776237. et 776238. et 776239. et 776240. et 776241. et 776242. et 776243. et 776244. et 776245. et 776246. et 776247. et 776248. et 776249. et 776250. et 776251. et 776252. et 776253. et 776254. et 776255. et 776256. et 776257. et 776258. et 776259. et 776260. et 776261. et 776262. et 776263. et 776264. et 776265. et 776266. et 776267. et 776268. et 776269. et 776270. et 776271. et 776272. et 776273. et 776274. et 776275. et 776276. et 776277. et 776278. et 776279. et 776280. et 776281. et 776282. et 776283. et 776284. et 776285. et 776286. et 776287. et 776288. et 776289. et 776290. et 776291. et 776292. et 776293. et 776294. et 776295. et 776296. et 776297. et 776298. et 776299. et 776300. et 776301. et 776302. et 776303. et 776304. et 776305. et 776306. et 776307. et 776308. et 776309. et 776310. et 776311. et 776312. et 776313. et 776314. et 776315. et 776316. et 776317. et 776318. et 776319. et 776320. et 776321. et 776322. et 776323. et 776324. et 776325. et 776326. et 776327. et 776328. et 776329. et 776330. et 776331. et 776332. et 776333. et 776334. et 776335. et 776336. et 776337. et 776338. et 776339. et 776340. et 776341. et 776342. et 776343. et 776344. et 776345. et 776346. et 776347. et 776348. et 776349. et 776350. et 776351. et 776352. et 776353. et 776354. et 776355. et 776356. et 776357. et 776358. et 776359. et 776360. et 776361. et 776362. et 776363. et 776364. et 776365. et 776366. et 776367. et 776368. et 776369. et 776370. et 776371. et 776372. et 776373. et 776374. et 776375. et 776376. et 776377. et 776378. et 776379. et 776380. et 776381. et 776382. et 776383. et 776384. et 776385. et 776386. et 776387. et 776388. et 776389. et 776390. et 776391. et 776392. et 776393. et 776394. et 776395. et 776396. et 776397. et 776398. et 776399. et 776400. et 776401. et 776402. et 776403. et 776404. et 776405. et 776406. et 776407. et 776408. et 776409. et 776410. et 776411. et 776412. et 776413. et 776414. et 776415. et 776416. et 776417. et 776418. et 776419. et 776420. et 776421. et 776422. et 776423. et 776424. et 776425. et 776426. et 776427. et 776428. et 776429. et 776430. et 776431. et 776432. et 776433. et 776434. et 776435. et 776436. et 776437. et 776438. et 776439. et 776440. et 776441. et 776442. et 776443. et 776444. et 776445. et 776446. et 776447. et 776448. et 776449. et 776450. et 776451. et 776452. et 776453. et 776454. et 776455. et 776456. et 776457. et 776458. et 776459. et 776460. et 776461. et 776462. et 776463. et 776464. et 776465. et 776466. et 776467. et 776468. et 776469. et 776470. et 776471. et 776472. et 776473. et 776474. et 776475. et 776476. et 776477. et 776478. et 776479. et 776480. et 776481. et 776482. et 776483. et 776484. et 776485. et 776486. et 776487. et 776488. et 776489. et 776490. et 776491. et 776492. et 776493. et 776494. et 776495. et 776496. et 776497. et 776498. et 776499. et 776500. et 776501. et 776502. et 776503. et 776504. et 776505. et 776506. et 776507. et 776508. et 776509. et 776510. et 776511. et 776512. et 776513. et 776514. et 776515. et 776516. et 776517. et 776518. et 776519. et 776520. et 776521. et 776522. et 776523. et 776524. et 776525. et 776526. et 776527. et 776528. et 776529. et 776530. et 776531. et 776532. et 776533. et 776534. et 776535. et 776536. et 776537. et 776538. et 776539. et 776540. et 776541. et 776542. et 776543. et 776544. et 776545. et 776546. et 776547. et 776548. et 776549. et 776550. et 776551. et 776552. et 776553. et 776554. et 776555. et 776556. et 776557. et 776558. et 776559. et 776560. et 776561. et 776562. et 776563. et 776564. et 776565. et 776566. et 776567. et 776568. et 776569. et 776570. et 776571. et 776572. et 776573. et 776574. et 776575. et 776576. et 776577. et 776578. et 776579. et 776580. et 776581. et 776582. et 776583. et 776584. et 776585. et 776586. et 776587. et 776588. et 776589. et 776590. et 776591. et 776592. et 776593. et 776594. et 776595. et 776596. et 776597. et 776598. et 776599. et 776600. et 776601. et 776602. et 776603. et 776604. et 776605. et 776606. et 776607. et 776608. et 776609. et 776610. et 776611. et 776612. et 776613. et 776614. et 776615. et 776616. et 776617. et 776618. et 776619. et 776620. et 776621. et 776622. et 776623. et 776624. et 776625. et 776626. et 776627. et 776628. et 776629. et 776630. et 776631. et 776632. et 776633. et 776634. et 776635. et 776636. et 776637. et 776638. et 776639. et 776640. et 776641. et 776642. et 776643. et 776644. et 776645. et 776646. et 776647. et 776648. et 776649. et 776650. et 776651. et 776652. et 776653. et 776654. et 776655. et 776656. et 776657. et 776658. et 776659. et 776660. et 776661. et 776662. et 776663. et 776664. et 776665. et 776666. et 776667. et 776668. et 776669. et 776670. et 776671. et 776672. et 776673. et 776674. et 776675. et 776676. et 776677. et 776678. et 776679. et 776680. et 776681. et 776682. et 776683. et 776684. et 776685. et 776686. et 776687. et 776688. et 776689. et 776690. et 776691. et 776692. et 776693. et 776694. et 776695. et 776696. et 776697. et 776698. et 776699. et 7766100. et 7766101. et 7766102. et 7766103. et 7766104. et 7766105. et 7766106. et 77661*

Si diversum ius servaretur, per ea, quæ Doctores  
notant*et. p. m. f. de leg. præse.* Et quod interli-  
gi debet de Romano, † volunt Bero post Guido  
Suzar, Ioan. And. Spec. & alios in *d. confil.* 18. ap. 55.  
19. v. vbi proprium loquuntur de compromisso dif-  
fidentia iudicis, ita quod indicetur de iure. Facit  
quod volunt *Balmea. cum venientiis, et. 2. de ea quæ*  
*miser. posse.* vbi dicit, quod rex faciens mentionem  
de iure, intelligitur de tuo, non alieno, † *Felias et.*  
*cassian, quæ cl. 1. v. 1. quisita declaratur, de respon-*  
*& licet. R. u. m. confil.* 4. ap. 9. vol. 2. dicat, compre-  
misum ab Hebreis factum, intelligi de iure He-  
breorum, tamen hoc est, ratione personarum lo-  
quentium, quæ ratio in casu nostro concludit omni-  
mino contumiam, quia principes et qui loquuntur in  
decreto. Et hic sensus colligitur clarius ex aliis  
verbis decreti, quandoquidem dum concedit He-  
breis facultatem eligendi arbitrios, dicit id sa-  
cere, ut eorum contentiones, Hebreos more co-  
gnoscantur, & terminentur. Dum ergo vult, quod  
coram arbitris seruente consuetudine Hebreis  
videatur aliud statuere, quâdo ligantur coram  
iudicibus, † *arg. l. præse. ap. 5. de inde.* & quod di-  
citur in *L. scrib. 5. n. 1. f. de iust. misericordi.* vbi  
Bald. & Cuman. alias citat *Berius conf.* 55. num. 11. *Roland*  
*conf.* 61. ap. 1. vol. 2. *concessum enim uno ex casu, cen-*  
*fetur in alio denegatum.* *l. 1. t. 1. b. 1. ap. 5. S. Stephan*  
*ff. de leg. a. vbi permisum ad tempus censetur pro-*  
11 *hibitum post tempus.* † plures citat *Berius conf.* 55.  
num. 11. *Et licet decretus, dum debet iustitiam, lu-*  
*datas fieri, eo modo quo ministratus Christianis,*  
intelligatur forte quando litigant cum Christia-  
nus, tamen hæc restitutio collitur ex eo, quod  
deterriunt loquendo, de iustitia ministranda se-  
cundum Hebreos ritus, id disponit, quod cau-  
sa inter Hebreos agitur coram eorum arbitris.  
Pro qua consideratione facit, quia etiæ appella-  
tione filiorum veniant nepotes, tamen hoc fieri,  
quando testator detinetur disponit de filiis, de  
12 *† nepotibus, ut voluntur Orto. Ang. Ater. Fran-*  
*Socin. Socin. cl. 1. qnos citat Socin. ap. 1. ff. 128.*  
*num. 71. vol. 1. p. m. Simon alias citato de *consuetudine**

*16* *16.4.versus u cum compromittere. vol. 3. vbi diec. quid si partes coram arbitris coepit servare uis communis Romaneorum, non possunt redire ad uis Hebraicam, sed per hoc ius declaratis, se compromissum, loquens de iure, intellexisse pro iure communis. Facit, et quia obteruantia tenuerat declarat animus disponentis, *¶ Ba de. 1.245. vol. 3. Crant. cor. 3.10. n.3. alios citauit in conf. 257. ne. 12 & dicit Bal. s.1.1. proposito, s.3.1. de s.1.1. recta ne. quod contrahens cum aliquo tanquam hæredem, fatur illum hæredem, nec potest id valer negare, *¶ Dec. cor. 665. n.3. vbi post Bal. dicit idem 17. eo qui cum aliquo contrahit, tanquam minore, de t quia eriam *Neniscan. fol. 1.8. num. 8. Canadis.* 18. de ius. num. 397. & de contra hente cum hæredem. *Graz. confil. 3. num. 19. Mar. fol. 11.1. fol. 1.1. ne quod. num. 3. fol. 4. qd. vbi idem dicit de compromittente, & l. 1. s.1. l.1. s.8. de procur. pen. idem esse in eo qui litigat cum procuratore. *Nas. fol. 1.6. in fol. 1.1. fol. 1.2. 8. Cum ergo fratres predicti iuraverint sibi sororibus, de quibus in actis, tanquam cum minoribus, videntur fatus, ipsas esse minores, & nunc idipsum non possunt reuocare in conseruacionem.*****

Octauo, quod minor erat Hebrei et ipsa cem-  
fendi sit, quam iudicauimus in Christiano, ut 39  
luit Berenice in 10. vol. 2. in prima parte, vbi in-  
fert quod licet excedat famina duodecimum ze-  
ratatis annum, sarmen vult, quod nihilominus aet  
erat aegrotis, sit nullus, vel aduersitas eum conce-  
datur reliturum, ut late apud eum videri pos-  
site.

Nono certum est, quod probatio praedita est  
dubia, quia non bene liquet, quod sit s. rores  
sunt habendae pro maioriibus, id est dicit statres  
debent succumbere, etas enim cum sit eorum fun  
damentum, probanda est plenaria. T. I. si mu-  
trem, C. 20.  
*de insuept. refutat. d. d. c. t. c. de mor. Neuzan.*  
*conf. 47. numer. decimo. alios citam confit. 287. nu-*  
*mero quarto & sequentiis. Probatio dubia non re-*  
*leuat. T. lumen hor. C. unde lig. cap. quoniam contraria, de i-*  
*probatio interpretatur gl. in capite sa. profestia,*  
*vbi Doctores de probationibus dixi confit. 151. nu-*  
*mero 48.*

Et ex predictis sublatum est fundamentum  
contrarie partis, possum super eum, quod inter He-  
breos feruandum sit ius Hebreorum, quia non ba-  
bar locum in his, quae ordinem iudicij concernunt.  
Secundo non procedit, itante decreto ducali, dis-  
ponente, quod Hebrei non redditur quale redi-  
ditus Christianis. Tertio non obtinet quando-  
cansa agitur egram Christiano iudice, que tamen  
declaratio non est rura. Quarto manente admitti-  
tur, quod opere enim aduersario litigavit tanquam  
cum minore, secundum legem Romanorum. Quinto  
etiam responderet, quod iura omnia, dicentia  
iuri Hebreorum feruandum esse, loquuntur de  
lege Moysis, non autem in aliis suis ordinacionibus,  
sed non temporis in pentechroto scriptis, quod  
formis habeatur pro maiore, cum egressa  
est duodecimum annum, immo legitur de vigili anno.  
Propterea traditiones predictae non sunt  
attendenda, tanquam contra legem Moysis, ut in  
finali dicit Marcius, de Iudaea pars xii, nomen 2.  
versio, nec obstat a legge. Quodcumque vbi iudicetur  
committit contra legem veteris testamenti, puni-  
nitur etiam a iudice ecclesiastico. ¶ ut voluit 23  
Innocentius in capitulo, Quod super his, de votis

*Marguer. d.p. 2. c. 6. numero 17. Bart. in conf. 90. numero 1. s. q. ed. 3. Ar in facto prælenti, sex Rabbinis, de hoc à senatu interrogati, responderunt, & suo iuramento affirmarunt, nihil tale in pententeuco dispositum inuenienti, sed Rabbinos suos ex diuina relatione habuisse, quod Moyus id à Deo fuerat mandarum. In quo, an Rabbinis credendum sit, nemo est qui non videat.*

*Sexto respondeatur, id esse contra naturalem rationem, quod vir tredecim annorum, & mulier duodecim, habeat perfectionem consilii, & intellectus, quandoquidem docet experientia, vis id contingere in anno vigesimoquinto: & Rabbinis predicit, non aut fuerint negare, sed adducant, quod secundum eorum legem, minori vi- ginti annis, officio iudicis eriam non postulatio adiuuatur aduersus ea, que libi inferunt lesionem, arque ideo, quaecunque iuria vel facti exceptio, habent pro adducta à minore, que quovis modo potuissent per cum adduci, poterit, si conuentus pro mutuo, allegat solutionem, cum potuissent negare mutuum, vel conuentus pro deposito, allegat restitucionem, cum posset allegare futurum, vel ca-*

*sua alium fortuitum, non condonator licet suam exceptionem non proberet. Ex quibus inferitur, quod etiam interpres illi, & etatem prædictam ad circumueniendum facili existimant, & dignam, cui iudicis officio subveniatur, & consequenter, non vñq[ue] quaque perfectam. Inferitur secundo, quod cum in foro nostro hoc iure non veniat ad fauorem minoris, non etiam contra eum vendundū sit o rigore, alias claudacere iudicium cōtra minorē, quod permixtum est, & à legibus reprehendatur. Et sanc. melius est minoria à principio, ut adhuc integra, ministerio curatori prouidere, quam post vulneratum causam, & illatum vulnus, lesionis remedium adhibere.*

*Sepimo dicebatur, quod ex quo actū est semper cum curatore harum fororum, nec ille vñq[ue] citatus fuerit in toto iudicio, si ditamus ipsas non esse minorē, certe omnia acta erunt nulla, & sententia nullitatis virtus continet, tamquam contra eas non citatas lata. † Bart. in extranag. ad reprimendum in ur. figura in finali. Vans. in tis. de nulla, ex def. etiā. numero 10. & seq., & alibi Doctoris. Fuit postremo pro minoribus indicatum.*

## ARGUMENTVM.

### Vitriatae quando veniant in venditione domus,

#### S V M M A R I V M.

1. *Domui noui affixa non dicuntur pars domus, sed pars instrumenta.*
2. *Cornicis quando cardinibus sufficiens, non veniente in difficiens domus.*
3. *Domus vendita venient omnia ea, que sunt delittata ad perpetuum usum domus, etiam si non sint affixa, sive nom. 13. & decimo quarto.*
4. *Domui affixa venient in venditione domus licet etiam ad quando amoneantur.*
5. *Cineraffixus tempore ellensa venient in ipso contracta.*
6. *Uenditor qui ellendis eorum ornatum, tenet ad tradicionem ornamenti orum.*
7. *Ornamenta omnia confusa venient in venditione.*
8. *Sellā non tenetur tradere vendaris emptori, quare de ellendis equum sine ista.*
9. *Observantia subsistens, declarat qualia à principiis faciunt postum inservient.*
10. *Tradicio confestis facta ex precedenti causa.*
11. *Tradicio praesertim quando emptor reperiunt in possessione.*
12. *Possidere quilibet praesumunt ex titulo praembulio.*
13. *Domus vendita quando veniente quae non sunt affixa.*
14. *Cephal. in cap. 9. 2, reprobat.*
15. *Domus vendita veniente etiam claves, clausura, fastigia, ultima, pectus non sunt affixa.*

#### D E C I S I O C X X X I I I .

**B**EAT agere Diamantem Scaltridellam ad vitreas, seu specularia domus, quam vendiderat, existimat aliquid, quia cum non sint affixa, sed amoneoti, & repot posse sint instrumento potius domus cōtinentur, quam pars eius dici possit, † *L. queſitum. 5. Papinius, ff. de fund. infra. vbi fit mentio de sigillis & statuis. idem dicitur in eadem l. 5. specularia, vbi tū pars domus iudicantur specularia, quando domui affixa sunt, & non sufficit affixus simplex, nisi facta sit per ferrum instrumentum vel applumbationem, laetrum alia, f. 5. quia res sua, & hanc genitivus ff. de res vendit. idem de imaginibus ponit Alcibi. m. l. m. ruris, ff. de verb. signi. Non etiam sufficit, quod esset ad perpetuum usum domos destinata, mihi etiam sit affixa, ut optime declarat *Cephal. m. conf. 2. numero 26. seqq.* vbi infert quod cornicoti & quibus spallere, seu aulae appenduntur, non venient in dispositione domus, quando cardinibus quibus-*

dam sustinentur.

Omnibus tamen contraria placuit sententia quod continentur venditione domus, quia sunt ad perpetuum domus usum destinata, id quod ostenditur ex communis observantia huius ciuitatis, in qua eiusmodi vitreas perpetuo sunt in usu, nec amoneantur astante eis hic me, domo autem venditis, veniente ea omniaque ita copartata sunt, ut ibi perpetuo sint, † *leg. prædict. 5. qui domum. ff. 3. de leg. 3. l. 5. ff. de specul. dig. 1. fundat. 5. Labor. ff. de actio. emp. & 1. b. in conf. 88 volumino secunda, Rub. conf. 61. numero secunda. & segun. Mant. de cōsult. usum. volum. 9. m. 2. numero 43. Iasius 5. allusion. num. 54. Injunct. de alio.*

Secundo de illis que affixa sunt, non est dubium quin veniant, † *L. queſitum. 5. Papinius. ff. de fund. 4. infra. & m. 5. specularia. Lxxm fundam ff. eadem cit. late Cap. de conf. 9. 2. ut etiammodi vitreas diei & postulat affixa, quis cancellis quibusdam pateti infixa, & calce sunt tenaci giplo conclusis continetur, & licet eidem cancellis appendantur cardinibus,*

## DECISIONES.

275

nibus, deo que amoeori possint dimissis cancelli, id tamen cuo ideo sit, vt vitreatz amoeatur, sed ut cetero necesse est tunc possint, ut probatur in gl. quod si numer. 5 p. sententia, vbi isti quod affixa edunt domui, licet aliquando etiam amoeatur, immo & amora reperiuntur, idem dicitur in leg. fons. di. 5. item caus. 5. ff. de alia. emp. vbi qui sunt dominus causa parata, non definit illius pars esse, si aliquando amora sunt, si tamen responda sunt.

Tertio confabat vitreatas sunt beneficiis omnibus possunt, quando domus fuit venalis offensa emptori, ideo ipse quoque venient: quia cunctus contractus tempore ostenduntur, ex omnia venient in ipso contractu, & addit. 5. Pedius ff. de ead. et d. 5. ideo Bald. l. num. 4. C. de adl. dicit, ut venditorum, qui oll endit equum ornatum, tenuerit ad traditionem quoque ornamentorum, t. l. s. in 5. alia nom. numer. 5. l. s. de alia facit, quia ornamenta omnia consuta venient in venditione, ne t. d. addit. la. p. priv. vbi gloss. in ver. ornata, vnde Ioan. Fab. & Ioz. de Pla. 5. 5. alianum, quos sequitur l. s. numer. 5. dicit, quod vendito equo venire l. s. si numer. & alia ornamenta, que gestare solebat. & l. s. ibi, & numer. 5. dicit, hoc procedere etiam in contractibus stidiis iuri, idem dicit in l. de quibus, numer. 87 ff. de legib. vbi dicit, procedere non solum secundum coniurundem, ut volebat Bar. sed etiam iure communis inspeccio, mo subdit, ornamenta venire, & quae biduo ante contractum ferre solebant, & conseruari, quando equus fuit siue in sella emptori offensus, non vero in sella t. secundum Rob. de Cor. iure tra. et furto d. scilicet. alia nom. 44. vbi idem dicit, quando ornamenta infixa essent insignia venditoriis. Sic igitur cum dominus fuerit emptori offensus cuo vitreatus, illa quoque venire debet.

Quarto quidam dicit posset ante traditionem, res nunc videtur clara, atento quod vitreatus fuerit cum ipsa domo traditus, ideo partes hoc ipsum sensisse videtur, nam sequitur obliterans declaratio, t. 5. t. 5. qualis fuerit partium intentio & principio, T. L. sed l. s. numer. 5. sed prouide ff. ad A. Cardon. 5. p. numer. 5. l. s. de rer. dny. & dicit Bald. l. s. confit. 4. 5. volum. 3. quod posteriora qualitas possit ostendere, quid à principio fuerit intentionis, alios citauit in confit. 2. 2. & numer. 7. quid itaque venient in venditione, declaratur ex lecute traditione, ratio est: quia 10 tradicio censetur facta ea precedenti causa t. Barr.

int. 2. ff. de cond. & de m. numer. 5. & patet ex iustificandis.

Et non obstat, si dicatur non constare de traditione, quia non potestur, eam presumi, ex quo emporio reperitur in possessione, t. secundum gloss. 11. 3. C. de argut. p. s. vbi Ang. notat alios, citat Soc. in confit. 5. numer. 7. vol. 4. possidere enim qualibet censetur ex praemambulo titulo t. glossa l. quodam 12. maledic. ff. de rei v. dicit. Alcas. qui alios citat in tract. pr. sumpt. reg. 2. prof. mpt. 25. per totam, aliis adduxit in confit. 6. numer. 13. & ff. 5.

Et non aduersatur, quod vitreatz non sint affixa, quia videatur eas dici affixas, cum suffineantur a cancellis muro infixis. Secundo respödetur, quod fati eti foisse destinatas ad perpetuum vim domos eriamur non sint affixas, t. d. fundi. 5. Labes. & clavis in l. lector. 5. boc senatus consule, il. 2. ff. de leg. 5. vbi Doctores omnes, sed precipue l. s. in 7. notab. & quamvis Cephala. confit. 92. velit utrumque roquit, unum scilicet, quod sint ad vim perpetuum destinatae, alterum vero, quod sint affixa, tamen eius opinio t. eronea est, quia primum sufficit, vt 14 probatur in l. granaria. ff. de alio. emp. vbi tegule super domo existentes habent: ut pro parte domi, etiam detracta sint, animo tamen respondi, & tamen certum est, regulas non affigi, & clavis probat text. in l. fundi. in pr. mpt. 25. vbi scilicet, claves, & clausula, ac ultia t. secundum gloss. 11. 5. cet. affixa non sint, domui cedunt, l. granaria. in 5. fistula. ff. de fundi. 5. fundi. vbi ponit fetas, & claves. Berdan. confit. 4. numer. 12. vol. 2. Cephala. confit. 92. numer. 93. numer. 4. vbi idem dicit de clavis fenebris & olio. Be. t. d. l. quodam, in fin. pr. Bald. 2. C. de verb. sign. & Bald. post lac. de Aretan. d. 5. h. h. fenebris. f. vbi dicit, quod polita in domo, vt ibi perpetuo sint, venient in venditione, licet non sint affixa, sequitur Alex. ibi, & l. s. qui dicit censendum menti, & infect Bald. quod olla capi non possunt proprietas debet, & dicit Castr. ibi, quod tabula, imagines, & alia, veniunt cum domo, quando polita sunt ibi, vt sint perpetuo, ita quod contingit, quod lupta dictum fuerat de affixis. sequitur Alex. numer. 7. & per hac tollitur responsio Cephala. confit. 92. in fin. vbi exalimat esse speciale in fenebris, olio, fetis, & clavibus, quia sine eis dominus non sit perfectus, nam idem dicunt Doctores in imaginibus, tabulis pictis, & aliis, sine quibus est nihilominus perfecta domus.

## ARGUMENTVM.

Confessio notarii, an probet instrumentum  
esse falsum.

### SUMMARIUM.

1. Condicione omnes debet purificari adhuc, ut vocari sub placibus condicione bus admittantur.
2. Non est afferens se falsum communis, non creditur ad tenui preinducere.
3. Sentence late contra securarum in criminis falso, & pars non nocet.
4. Confessio notarii verisimiliter, vel pro qua dicuntur, quae est, pro et f. ista est ad partem praesudicandam, de lata, ut sub numer. 8. & sub numer. 12. & 13.
5. Confessio si consellariis invenitur, probat contra securum.
6. Pater praefamur amare filium.
7. Frustra precibus impetratur, quod à legi concedi: tur.
8. Confessio veius aletri non nocet.
9. Affixus etiam atrocissimum.
10. Teste privato fidis non est adhibenda.
11. Teste qui patitur plures defecit, reddunt in toru inabilitate, nec aliis suppleri posse.
12. Teste primo dicto stat, quando dicitur modo in indicio deposito.
13. Notarium deputati, se falsum scisciri instrumentum.

- parte citata probat ad praeiudicium partis.  
 14 Meritandus non presumitor S. Iean. Baptista.  
 15 Testis iudicis, vel notario aliquid asserti in articulo

- marit, non magis creditur quam abo tempore.  
 16 Menstruus dolorem valet ad sanandum certi, non  
 ad praeiudicium.

## DEC L S I O C X X V .

**P**ARIS: Tonfus, cum de assalimio compilio in personam Hippolytus de Bassone exanimaretur, confessus est, falsificare testamentum Joan. Bertolini, qui in eo insinuerat dictam Hippolytam suum vxorem, & eidem decadenti sine filii, vel sine testamento, quandam Blasiam substituerat, & clausulum seu conditionem illam addidisse (sine testamento) quae tamen a testatore non fuerat dictata. eo vero secenti perculo, Blasius ille, seu habens ab ei iusta causa, dicebat, calum fidei commissi venisse, quia dux Hippolyta deceperat sine filii, negabat Prosper Toosor, Patidis filius, ab Hippolyta heres inibitrus; quia testamentum extaret, que ita defecisset vita ex conditionibus, sub quibus Blasius erat vocatus, vbi enim quis est vocatus sub pluribus conditionibus, non admittitur, nisi omnes copulati sint purificate, † l. generat. C. de mis. & subl. Paris. consil. 2. num. 56. vs. 3. Ec quimus Notarius dixerit, le illam conditionem falso adituisse, tamea non per hoc ei credibile est. † Specul. in p. de iustitia edit. §. p. p. 1. p. 2. perf. num. 9. C. de mis. l. Scis. ff. ad V. Et. Et. Rolan. c. 5. §. num. 12. consil. 8. num. 6. volum. 2. Boff. in th. de iust. num. 95. Imo etiam sententia super crimen falsi lata contra Notarium, parti non noceret, † secundum Batt. in iudicem off. §. queritur ff. de adiut. duxi enfil. 17. num. 81. Nec dicatur, quod immo confessio notarii propter instrumenti falsitatem ad praeiudicium partis, quando est verisimilis, vel cum ea concutunt concursum, secundum † Bald. in consil. 152. postquam notarius, volum. 4. pro quo facit, quia confessio, quae alias non probaret constat, illi nocet, si cōcūrsum t̄ inuenit. Cyn. & Bal. in subh. in p. retinac. C. de fac. et c. vbi loquuntur de p. z. lat. in l. i. i. i. ff. sicut. p. v. b. i. i. administrator. Bero. in consil. 12. numer. 11. volum. 3. Rum. in consil. 42. numer. 4. volum. 1. Natura consil. 547. numer. 14. & quando est verisimilis, attenditur confessio, etiam in prohibitis, vt vult Salio in l. 6. maior. p. r. C. de sanab. temp. Alex. in consil. 18. volum. 3. Cranet. in consil. 102. numer. 48. c. 815. numer. 18. consil. 91. numer. 17, que enim regulariter non probant, si verisimilitudo ecedat, fidem faciunt, Gul. Cun. Alea. & Dec. in l. i. i. i. C. de iud. plures citat I. Aquil. in pref. l. i. i. i. q. 1. p. 1. ann. 51. C. de reuoc. In. In populo autem, confessio Paridis sit multum colata, tum, qui etat in carceribus etiam confessio homicidium cum assalimio, & consequenter brevi moriturus, & admissi sceleris poenas dariunt, argumento l. 5. c. ad leg. Ind. super. Alcia. de pref. reg. 3. pref. 4. in p. 1. vbi mortiens non presumitur immemor salutis exter- nam cum erit, quia cum falsitas instrumenti cendat in permiscere vniuersitatem eius filii, fuerat enim, ut praediti institutus haberet, non est credendum, quod patet efficit eam confessus, si vera non fuisset. Commune enim parentum est volunt, propriece filii suis, non eis damnum inferre, l. nam et si par- rentibus, ut p. 1. de maf. i. f. l. 1. Paul. Calum- ebo. 5. f. vbi g. ff. de leg. 3. Cran. alios citans in consil. 515. numer. 14. vbi dicit, credendum esse testi inhabili, quando secundum hanc presumptionem de-

ponit, quae est cognata natura. † Pater enim pre- fumitur filium amare, & ei bene velle, l. s. f. q. 1. ff. quad. met. can. Ale. de pref. reg. 1. pref. 1. p. 1. vbi libidit, parcees plus terroris sentire in filii, quam in seipso, nec matrem, quia filii plus diligunt, quia seiplos, v. d. l. s. f. q. 1. ff. 2. C. in consil. 76. num. 10. Tum demum, quia non est credendum, quod testator digressus fuisset ad tot gradus substitutionum, & ad electionem primogeniturae in familia Blasij substitutus, prout fecit, si in facultate & volun- tam uxoris committere voluisse totius illius or- dinis subventionem. Addatur, quod in casum mo- lefitis uxori inferendis a substitutis, vel aliis, prouuit molestantes omni successione, & commo- do sui testamenti, quae priuatio ooo fuisset neces- saria, si fuisset in facultate uxoris, eos petuare te- flando, sicutra enim precibus imperatur, quod à lege conceditur, † l. s. f. ad m. m. d. d. x. c. 1. l. 125. n. 7 m. 23. Ad hac enim omnia respondeatur, quod confessio illa non potest nocere tertio, iuxta regula, quod confessio viuis alio non obest, † l. s. f. duebu. 5. 1. vbi l. s. f. de iure. Natta. consil. 43. b. num. 11. Cephal. consil. 10. numer. 9. C. Crux. consil. 966. numero 16. Bero. consil. 101. numer. 10. volum. 3. & di- clum est stupra, notarii dictum non nocere parti. Decisis autem Bald. in c. 1. fil. 152. volum. 4. posset procedere, quando notarius alio vicino non laboraret. At Paris in casu nostro: primo, facit se infatu- dum, dum fatetur, commissile falsitatem. secundo, iam confessus fuerat homicidium Hippolyte cum assalimio, quod criminis genus atrocissimum est. † v. p. Cl. in sua praxi in vers. assalim. 9. B. f. s. t. a. de mand. ad borm. num. 13. & seqq. Terti- o, iam cum iuramento primo loco examinatus, disertat, testamentum illud fuisse verum, non fal- sum, & testator expresse substitutis sub illa condi- tione, si decellulat ab intestato. & testipriu- rem non est adhibenda fides, † l. s. f. leg. Indian. de te- stib. dixi. m. consil. 12. numer. 10. vbi retul. Fulgo. Dec. Ruin. Aleiat. Nartam Rol. & alios, qui diru- quid socius criminis peritius, non sufficit ad in- quirendum. Quod si socius non admittitur, multo minus probabit is, qui se dicit auctore & machi- natores in sceleris, & vbi testis plura crimina pati- tur, additum in toto inabilitas, ita quod nedum solus nihil probat, sed ex aliis suppleri non potest. † Soc. consil. 10. numer. 8. volum. 1. alios citati in con- sil. 152. numer. 73. & repellunt etiam, quando ven- tata aliter habeti non potest. † Monach. in consil. 451. numer. 17. arque vbi etiam cum eius dicto con- currentem aliqui conjecturaz, illa tamen non sup- piens tot defectus, quibus ille laborat. Et quando de testis diacrisimode in iudicio depositi, statu primo dicto. † Abb. & Feliz. in c. 1. in tua. de te- stib. Aten. Corn. Dec. & alij citati a Monach. de at- bur. du. l. a. 108. numer. 9. & seq. Boff. in s. de op- pos. contra testes, numer. 4. Posset etiam dictu. Bald. in d. consil. 252. sustinet, quando notarius sic depo- suster parte citata, at vbi oemo fuit citatus, eius dictum non probat, iuxta caputum secundum de- testib. & Boff. in s. de falsis, numer. 95. dicit in t. eti duo notari dicant se falsum instrumentum a pos- cesse, tamen non probabunt ad praeiudicium ini- cij, nisi hoc deponant parte citata, † atque senti- lit decisionem Ang. quam citat, & scendi- bus,

*In s. l. i. in fundandum, & procurator, num. 27, f. de iure, & B. loco predicto transit cum eo, quia ultra depositionem doctorum notariorum, alii extabat testes, & plures conieclur, at in causa nullum vincit etiam notarius, & defunctus conieclur: quandoquidem ea conieclura, quod huius estet mortuus, allegari non potest, ex quo non erat condemnatus, & post sententiam poterat etiam gratianum sperare. Et quod dicunt Doctores, non praefundi quem immemoratum salutis aeternae, procedit quando est in articulo mortis. Quinimum etiam mortibus non praefundunt lo. Baptista, ut dicebat † *Bal. in l. t. de pace Constantie, §. usq; p. prima, in fine.* Et non ideo magis credimus iudicii resuvi vel notario, quia si in articulo mortis, & secundum *Bart. in l. f. quis in gravis, & si quis mortens, f. ad Syllas.* sequitur Bart. Ang. & Rom. quos citat *Iof. in d. f. procurator, num. 25, f. elinian. exp. sciri, in pr. de testib. & communione dicit Alex. tral. pr. sciri, reg. 3, pr. sciri, p. 4, n. 7.* Denun, dictum mortuus, et valer, ad fauorem terricidum non ad praecidendum, & secundum *Bal. in l. t. C. commun. de leg. vbi dicit, quod arrestatio mortuus admittitur ad absolucionem, sed non ad condemnandum sequitur ALEX. conf. 14, in pr. sciri, vbi n. 3, Alex. reg. 3, pr. sciri, p. 4,**

*n. 5.* Similiter conieclura, quod pater non ita deponuisse in tam graue fisi sui deict. mentum, si res alter se haberet, non est ita potens, vt fidem imponeat scire lo. vita, multis eti. nimbus interito, & periuero. Et omnes illi gradus substitutionum, & priuationis pena, intelligi debent, vbi usq; testamento non condidisset. & non est novum, immo videmus quotidie gradus infinitos substitutionum dependere ab unica condizione, & sicut omnes, defessa conditione euanescere. Proprieles sicuti Doctores dicunt, eam coniecluram non inducere fideicommissum, extra causas expressas, ita non etiam deber operari, quod conditio, si defecit sine testamento, non videatur verisimilis. Vxoret enim arque illius quamcumque voluntatem, praetulit illi suis agnatis, quos etiam in precedentibus testamentis præterierat. Et posse priuationis non est frustratoria, quia forte potuerit usq; moti ante quam de suis rebus disponueret. Remansit quod filio indecisus, quia superuenient alios articulos: an si falsitas estet probata, inuidaret eorum testamentum, vel solam partem illam, in qua substitutio continetur. Quare existimat Señatus, primo videndum esse, quid opereretur eiusmodi falsitas, vbi posset dici probata.

## A R G U M E N T V M.

Minor an intra totum quadriennium restituatur, si fuit lacus in minori tempore.

## S V M M A R I V M.

1. Restitutio in integrum post perfellam statem, ut pretenda intra illud tempus, quod est restituendum prius restitutio.
2. Alio post perfellum annum, habet integrum quadriennium, ad petendum restituendum.

*in integrum aduersus ea, que gessit in minori statu.*  
*3. Differentia inter iuris civile, & canonicum, non sunt nova introducenda, sed possunt restituenda ad causas expressas.*

## D E C I S I O C X X X V L

*V*erius iurati poset Dom. Octavianus Vbertus beneficio inuentarij, contra cuius validitatem multa opponebantur, petit se restituere integrum, aduersus omisiones quadram. sed Joan. Baptista Piperius opponet, non esse concedandam: quia non fuerat postulata intra triennium, post perfellam statem, cum aduersus temporis lapsum minor petere debet restitutio, lapsum minori statute, intra illud tempus, quod sibi est restituendum, nec vita, & admittatur, secundum glo. in l. d. num. 2, f. de restit. in integ. Bart. in l. f. num. 3. C. de temp. restit. in integ. quia cum poslet intra triennium petere restitutio, & non petierit, sed negligens fuerit, tempus negligientie consumit tempus, quod erat restituendum, quam sententiam probaramus quoque Azo, Specul. Albe. Bal. Ang. Cis. Fulgo. Aret. Ioan. de Plat. Alex. Iac. Bal. Baptista de S. Bal. Tiraq. & Franc. & ab eccl. quos citat. & seq. Sforz. Oddo de restit. in integr. quod. 19. art. 4. n. 39. vbi mouetur ex ratione dicta negligientia. Cum enim tanto tempore fuerit negligens in petendo restituendum, quantum sibi profuerit ad expeditiorum actus, utique sibi imputare debet, & hanc si dicunt communem esse, & teneri ab omnibus Legistis, eas quoque probavit Laurent. Teng. / us praxi, & theor. cast. 102. num. 7.

Defendebat se Do. Vbettus allegando, quod minori datut integrum quadriennium, ad potendum restitutio in integrum aduersus ea, quae minor gessit, & quod illud est t. uniforme, prout a tenetur ex legibus Martin. Jacob. Badui. Iac. de Rauen. Cin. Alber. & Rot. derf. 648. num. 6. libro 3, in noviss. Jo. Fabr. in d. f. C. de temp. restit. in integr. & plures alij citati a Sforz. loco predicto, numero 39. vers. quarto quia, vbi etiam molitus refert ex canonista. Et Bart. in d. final. inquit, quod Canoniz. omnes ita tenent. & si diligenter enumerentur Doctores, apparet hanc esse magis communem, nam cum ea transiunt Cardin. Bellam. Abb. Bonifac. Bald. Fulg. Affl. Ruin. Alfred. ad Cap. Tolo. Alexan. Veit. seu verius Garanus. ad eum. Gomef. Mich. Crast. Rodoan. & Villalob. citati a Sforz. in loco supra citato, vbi addit. Mauric. & Burfat. confil. 192. numero 59. ponit pro hac sententia Azo. Ioan. Andr. Odof. Petr. & Ign. & ex predictis multi dicunt, t. cum communem, multi etiam, quod ita fuit iudicatum, pricipue Affl. decr. 175 & Ausfr. decr. 177. vbi ait, quod ex quo de priuato non habemus legem expressam, standum e. decisioni facta in ecclesia à iure Canonico. Et pro hac parte, textus est clarus in Clem. prima, de restitut. in integr. In quo non potest dicti esse speciale, vt dicebat Bartol. quia nulla diversitatis ratio inter ecclias,